
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ КУЗБАССА

П Р И К А З

от 16.04.2025 № 1344
г. Кемерово

О совете проректоров
по воспитательной работе образовательных организаций

высшего образования, расположенных на территории
Кемеровской области – Кузбасса,

при Министерстве образования Кузбасса

В соответствии с пунктом 6.4. Положения о Министерстве образования
Кузбасса,  утвержденного  постановлением  Правительства  Кемеровской
области  –  Кузбасса  от  07.06.2021  №  312,  в  целях  формирования  единых
подходов  и  совершенствования  реализации  воспитательной  работы
в  образовательных  организациях  высшего  образования,  расположенных
на территории Кемеровской области – Кузбасса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Создать  совет  проректоров  по  воспитательной  работе
образовательных  организаций  высшего  образования,  расположенных
на  территории  Кемеровской  области  –  Кузбасса,  при  Министерстве
образования Кузбасса (далее – совет проректоров).

2.  Утвердить  прилагаемое  Положение  о  совете  проректоров  по
воспитательной работе образовательных организаций высшего образования,
расположенных  на  территории  Кемеровской области – Кузбасса,
при Министерстве образования Кузбасса. 

3.  Управлению  науки  и  высшего  образования  Министерства
образования  Кузбасса  (Трофименко  О.Н.)  в  течение  5  календарных  дней
с даты принятия настоящего приказа представить состав совета проректоров
на утверждение министру образования Кузбасса.

4.  Признать  утратившим силу  приказ  Министерства  науки,  высшего
образования  и  молодежной политики Кузбасса  от  17.10.2023  № 01-09/354
«О  совете  проректоров  по  воспитательной  работе  образовательных
организаций  высшего  образования,  расположенных  на  территории



2

Кемеровской  области  –  Кузбасса,  при  Министерстве  науки,  высшего
образования и молодежной политики Кузбасса».

5.  Отделу  информатизации  Министерства  образования  Кузбасса
обеспечить  размещение  настоящего  приказа  на  официальном  сайте
Министерства образования Кузбасса.

6. Управлению правовой и кадровой работы Министерства образования
Кузбасса  обеспечить  размещение  настоящего  приказа  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте «Электронный бюллетень
Правительства  Кемеровской  области  – Кузбасса»  и  на  официальном
интернет-портале правовой информации.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр образования Кузбасса С.Ю. Балакирева



3

Утверждено
приказом Министерства 
образования Кузбасса
от 16.04.2025 № 1344

Положение о совете проректоров по воспитательной работе
образовательных организаций высшего образования, расположенных на

территории Кемеровской области – Кузбасса,
при Министерстве образования Кузбасса

1. Общие положения

1.1.  Совет  проректоров  по  воспитательной  работе  образовательных
организаций  высшего  образования,  расположенных  на  территории
Кемеровской области – Кузбасса, при Министерстве образования Кузбасса
(далее  соответственно  –  совет  проректоров,  Министерство)  является
постоянно  действующим  совещательно-консультативным  органом,
созданным  в  целях  организации  взаимодействия  Министерства  и
образовательных  организаций  высшего  образования, расположенных  на
территории  Кемеровской  области  –  Кузбасса  (далее  –  образовательные
организации),  по вопросам совершенствования реализации воспитательной
работы в образовательных организациях. 

1.2.  В  своей  деятельности  совет  проректоров  руководствуется
Конституцией  Российской  Федерации,  федеральными  конституционными
законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства
Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  федеральных
органов исполнительной власти, Уставом Кемеровской области – Кузбасса,
законами  Кемеровской  области  –  Кузбасса,  постановлениями  и
распоряжениями  Губернатора  Кемеровской  области  –  Кузбасса  и
Правительства  Кемеровской  области  –  Кузбасса,  а  также  настоящим
Положением. 

1.3. Решения совета проректоров носят рекомендательный характер.

2. Компетенция совета проректоров

2.1. Основными задачами совета проректоров являются:
содействие  созданию  в  образовательных  организациях  единого

воспитательного  пространства,  отвечающего  по  содержанию,  формам  и
методам  требованиям  в  сфере  образования  и  воспитания  студенческой
молодежи,  формированию  профессиональных  и  личностных  качеств,
общекультурных компетенций студентов образовательных организаций;



4

совершенствование  форм  и  методов  воспитания  в  соответствии  с
целями  государственной  политики  по  сохранению  и  укреплению
государственных ценностей;

мониторинг и анализ текущего состояния реализации воспитательной
работы в образовательных организациях; 

совершенствование  системы  взаимодействия  образовательных
организаций  с  органами  государственной  власти  Кемеровской  области  -
Кузбасса,  общественными  объединениями,  иными  организациями,
принимающими  участие  в  реализации  и  осуществлении  воспитательной
работы;

подготовка  предложений  по  вопросам  поддержки  и  развития
социально-  значимых  инициатив  студентов,  органов  студенческого
самоуправления;

разработка  основных  предложений  и  рекомендаций  по
совершенствованию  системы  воспитательной  работы,  подготовка
методической документации.

2.2.  В  целях  осуществления  возложенных  задач  совет  проректоров
вправе:

направлять  запросы  и  обращения  в  федеральные  органы
государственной  власти,  органы  государственной  власти  Кемеровской
области – Кузбасса, органы местного самоуправления, иным организациям,
принимающим  участие  в  реализации  государственной  молодежной
политики, осуществлении воспитательной деятельности;

приглашать в установленном порядке на заседания совета проректоров
представителей  органов  государственной  власти  Кемеровской  области  –
Кузбасса,  органов  местного  самоуправления,  граждан,  общественнных
объединений  и  иных  организаций,  принимающих  участие  в  реализации
государственной  молодежной  политики, осуществлении  воспитательной
деятельности; 

осуществлять  иные  права,  не  запрещенные  действующим
законодательством.

 
3. Состав совета проректоров

3.1. В состав совета проректоров входят проректоры образовательных
организаций,  ответственные  за  реализацию  молодежной  политики  и
воспитательной  деятельности  в  соответствующих  образовательных
организациях, а также представители Министерства.

3.2. Состав совета проректоров состоит из председателя, заместителя
председателя, членов совета проректоров, ответственного секретаря.

Персональный состав совета проректоров утверждается и изменяется
правовым актом Министерства. 

На  первом  заседании  совета  проректоров  открытым  голосованием
простым большинством из числа его членов избираются председатель совета



5

проректоров, заместитель председателя совета проректоров и ответственный
секретарь совета проректоров. 

 3.3. Председатель совета проректоров: 
осуществляет общее руководство деятельностью совета проректоров;
утверждает  повестку,  дату,  время,  место  и  формат  проведения

заседаний совета проректоров и председательствует на них; 
принимает  решение  о  проведении  внеочередного  заседания  совета

проректоров, либо о переносе даты проведения запланированного заседания
совета проректоров; 

утверждает  план  деятельности  совета  проректоров  и  осуществляет
координацию и контроль за его реализацией, а также исполнением решений
совета проректоров; 

представляет  совет  проректоров  во  взаимоотношениях  с  органами
государственной  власти,  а  также  иными  организациями,  принимающими
участие в реализации просветительской и воспитательной работы;

запрашивает  материалы  и  иные  документы,  необходимые  для
подготовки заседаний совета проректоров; 

подписывает  протоколы  заседаний  и  другие  документы  совета
проректоров; 

рассматривает  иные  вопросы  в  рамках  осуществления  задач  совета
проректоров. 

3.4. Заместитель председателя совета проректоров: 
выполняет поручения председателя совета проректоров по подготовке,

организации и проведению заседания совета проректоров; 
исполняет  обязанности  председателя  совета  проректоров  в  его

отсутствие.
3.5. Ответственный секретарь совета проректоров: 
осуществляет организацию проведения заседаний совета проректоров;
обеспечивает  по  представлению  председателя  совета  проректоров

информирование  членов  совета  проректоров  о  дате,  времени,  месте  и
формате проведения заседаний совета проректоров и вопросах, включенных
в  повестку  заседания  совета  проректоров,  в  срок  не  позднее  чем  за  10
(десять) календарных дней до дня проведения заседания совета проректоров;

готовит  и  оформляет  материалы  к  предстоящему  заседанию  совета
проректоров,  а  также  ведет  и  оформляет  протоколы  заседаний  совета
проректоров; 

готовит и согласовывает с председателем совета проректоров проекты
документов и решений для обсуждения на совете проректоров, в том числе
проект плана деятельности совета проректоров; 

направляет  решения  совета  проректоров  членам совета  проректоров,
заинтересованным  органам  и  организациям  и  обеспечивает  направление
предложений совета проректоров в адрес Министерства; 

не принимает участия в голосовании на заседаниях совета проректоров;
вносит предложения в повестку заседаний совета проректоров;



6

обеспечивает  хранение  оригиналов  протоколов  и  иных  материалов
заседаний; 

организует  информационное  сопровождение  деятельности  совета
проректоров. 

3.6. Члены совета проректоров: 
голосуют на заседаниях совета проректоров; 
присутствуют  на  заседаниях  совета  проректоров  и  участвуют  в

обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке решений; 
по поручению председателя совета проректоров готовят и направляют

ответственному секретарю материалы к  заседаниям совета  проректоров,  а
также проекты решений; 

вносят на рассмотрение председателя совета проректоров предложения
по плану работы совета проректоров, повестке заседаний совета проректоров
и порядку обсуждения вопросов на заседании совета проректоров в срок не
позднее 10 (десяти) календарных дней до дня проведения заседания совета
проректоров;

исполняют поручения председателя совета проректоров по вопросам,
отнесенным к компетенции совета проректоров.

3.7.  Члены  совета  проректоров  участвуют  в  деятельности  совета
проректоров лично и на безвозмездной основе.

3.8. Основной формой деятельности совета проректоров являются за-
седания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза
в квартал и считаются правомочными при присутствии не менее половины
его членов.

3.9. Заседания проводятся в очной форме, в том числе в режиме видео-
конференц-связи.

3.10.  Решения  совета  проректоров  по  рассмотренным  вопросам
принимаются  открытым  голосованием  простым  большинством  (из  числа
присутствующих  членов).  В  случае  равенства  голосов  голос
председательствующего является решающим.

3.11. Решение совета проректоров оформляется протоколом, который
подписывается председательствующим и ответственным секретарем.

Члены  совета  проректоров,  не  согласные  с  решением  совета
проректоров, могут изложить свое особое мнение, которое в обязательном
порядке вносится в протокол заседания.

3.12.  Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  совета
проректоров  осуществляется  управлением  науки  и  высшего  образования
Министерства.


